



Bijzondere voorwaarden TIS Personenvervoerverzekering WA

Versie 05-2024 1.0

Inhoudsopgave

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Wat is wel en wat is niet verzekerd?
- Artikel 3 Aansprakelijkheid
- Artikel 4 Premie
- Artikel 5 Overige informatie

*Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de Algemene Voorwaarden TIS Personenvervoerzekerung.
Daar waar in deze Bijzondere Voorwaarden wordt afgeweken van de Algemene Voorwaarden, hebben deze Bijzondere Voorwaarden voorrang.*

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In de polisvoorwaarden worden veel begrippen gebruikt. In dit eerste artikel lees je deze begrippen en kan je zien wat wij met deze begrippen bedoelen.

1.1 Aanhanger

Onder aanhanger verstaan wij wat aan het motorrijtuig is gekoppeld. Of na koppeling is losgemaakt of losgeraakt. We beschouwen als aanhanger onder andere:

- ✚ aanhangwagen;
- ✚ bagagewagen;
- ✚ boottrailer;
- ✚ caravan;
- ✚ oplegger.

1.2 Gebeurtenis

Met een gebeurtenis bedoelen wij een voorval waardoor schade ontstaat. Een reeks van voorvallen die met elkaar samenhangen en een vergelijkbare oorzaak hebben, zien wij ook als één gebeurtenis.

1.3 Motorrijtuig

Het motorrijtuig waarvoor deze verzekering is afgesloten. De standaarduitvoering, standaarduitrusting of actie-uitvoering is de uitvoering of uitrusting van een nieuw motorrijtuig van hetzelfde merk en type als het verzekerde motorrijtuig. Deze uitvoering of uitrusting (inclusief extra voorzieningen) is volgens de prijslijst van de fabrikant, importeur of dealer geleverd op het moment dat het verzekerde motorrijtuig voor het eerst aan het verkeer kon deelnemen.

1.4 Schade-expert

Hieronder verstaan wij de erkende deskundige die de schade aan het motorrijtuig vaststelt.

Artikel 2 Wat is wel en wat is niet verzekerd

2.1 Waarvoor ben je verzekerd?

In de polis staat voor welke dekking of dekkingen je jezelf hebt verzekerd. Deze verzekering geldt voor één soort dekking:

- ✚ Aansprakelijkheid. Hiermee is de schade die een verzekerde veroorzaakt aan een ander gedekt. In Artikel 3 lees je meer hierover.

2.2 Wanneer is schade niet gedekt?

Deze verzekering geldt niet in een aantal situaties. In de volgende gevallen is schade niet gedekt:

- ✚ de bestuurder heeft geen geldig rijbewijs voor het besturen van het motorrijtuig. Als hij is vergeten om zijn rijbewijs op tijd te verlengen dan geldt de verzekering wel als de bestuurder jonger was dan 71 jaar op het moment dat hij de schade veroorzaakte;
- ✚ de bestuurder doet mee aan 2todrive, maar:
 - heeft geen geldig rijbewijs;
 - of, rijdt zonder begeleiding van een bevoegde coach;
- ✚ de bestuurder mag geen motorrijtuig rijden vanwege een rijverbod dat de rechter of een bevoegde autoriteit heeft opgelegd;
- ✚ de schade opzettelijk is veroorzaakt.

In deze gevallen is de schade wel gedekt als de verzekerde hier niets van af wist.

2.3 Bijzondere situaties waarin schade niet is gedekt

Het kan gebeuren dat het motorrijtuig voor een bijzondere reden wordt gebruikt. In de volgende gevallen is schade niet gedekt:

- ✚ gebruik van het motorrijtuig voor een ander doel dan in de polis staat, bijvoorbeeld:
 - als lesauto;
 - voor koeriersdiensten;
 - voor verhuur;
- ✚ tijdens een snelheidsrit of snelheidswedstrijd;
- ✚ tijdens een rit of wedstrijd waarbij regelmatigheid of behendigheid centraal staat;
- ✚ tijdens het oefenen voor een rit of wedstrijd waarbij regelmatigheid of behendigheid centraal staat.

2.4 Dekkingsgebied

Deze verzekering is geldig in:

- ✚ Nederland en;
- ✚ de landen die zijn genoemd op het Internationaal Motorrijtuigverzekeringsbewijs (groene kaart).



Wij geven je de groene kaart wanneer wij je de polis geven. Je ontvangt jaarlijks een nieuwe groene kaart bij het begin van het nieuwe verzekeringsjaar. De groene kaart is alleen geldig als je jouw handtekening erop hebt gezet. Neem de groene kaart altijd mee naar het buitenland. Dat is ook verplicht voor landen die niet aan de grens controleren.

Artikel 3 Aansprakelijkheid

3.1 Wie is verzekerd?

Verzekerden zijn:

- ✚ jij als verzekeringnemer;
- ✚ de bestuurder die toestemming heeft om in het motorrijtuig te rijden;
- ✚ de passagier(s);

3.1.1 Meerdere verzekeringen

Is er ook een andere verzekering die de aansprakelijkheid van de werkgever voor schade dekt? Of zou de andere verzekering de schade dekken als deze verzekering niet geldt? Dan vergoeden wij alleen het deel van de schade dat de andere verzekering niet dekt. We vergoeden niet het eigen risico van een andere verzekering.

3.2 Wat is verzekerd?

Deze verzekering geldt voor aansprakelijkheid voor schade aan een persoon of zaak, inclusief de hieruit voortvloeiende schade. Het gaat om schade in één van de landen waarvoor de verzekering geldt (zie Artikel 2). De schade is veroorzaakt met of door:

- ✚ het motorrijtuig;
- ✚ de aanhanger;
- ✚ zaken op of in het motorrijtuig en de aanhanger. Dit geldt niet voor schade tijdens laden en lossen;
- ✚ zaken die vallen van of uit het motorrijtuig en de aanhanger. Dit geldt niet voor schade tijdens laden en lossen.

3.2.1 Waarborgsom

Een overheidsinstantie kan een waarborgsom van de verzekerde eisen. Deze waarborgsom is bedoeld voor een eventuele uitkering aan mensen die zijn benadeeld. Is de schade waar het om gaat verzekerd? Dan waarborgen wij maximaal € 25.000,-.

De verzekerde machtigt ons vooraf. Dat biedt ons de zekerheid dat wij de waarborgsom terugkrijgen, zodra de overheidsinstantie de waarborgsom vrijgeeft. De verzekerde sluit bij deze machtiging uit dat anderen over dit bedrag kunnen beschikken. Ook moet de verzekerde goed met ons meewerken om de waarborgsom terug te krijgen.

3.2.2 Civiel proces

Wij vergoeden de kosten van het verweer in een civiel proces. Hierbij gelden enkele voorwaarden:

- ✚ wij hebben de leiding over het voeren van het proces;
- ✚ het proces gaat over een gebeurtenis die onder deze verzekering valt;
- ✚ we kunnen op onze kosten een advocaat inschakelen om de verzekerde te verdedigen bij strafvervolgning.

Wij vergoeden geen boetes, afkoopsommen en gerechtskosten die te maken hebben met een strafproces.

3.2.3 *Vervoer van een gewonde*

Wij vergoeden het schoonmaken van bekleding die vies is geworden omdat een gewonde gratis in het motorrijtuig is vervoerd.

3.3 **Wat is niet verzekerd?**

In Artikel 2 zijn diverse algemene gebeurtenissen genoemd waarbij deze verzekering niet geldt. Hieronder vind je gebeurtenissen die gelden voor aansprakelijkheid.

Niet verzekerd is:

- ✚ schade die alleen voortvloeit uit een verplichting van een contract;
- ✚ schade door een bestuurder die rijdt zonder toestemming van een verzekerde;
- ✚ schade door een passagier die meerijdt zonder toestemming van een verzekerde;
- ✚ personenschade aan de bestuurder van het verzekerde motorrijtuig;
- ✚ schade aan het motorrijtuig zelf of de aanhanger;
- ✚ schade aan zaken die worden vervoerd;
- ✚ schade aan dieren die worden vervoerd;
- ✚ schade aan zaken (inclusief grond en gebouwen) waarvan de verzekerde eigenaar is, inclusief de schade die hieruit voortvloeit;
- ✚ schade aan zaken (inclusief grond en gebouwen) die een verzekerde huurt, gebruikt, leent of bewaart, inclusief de schade die hieruit voortvloeit;
- ✚ schade tijdens laden en lossen.

Wel verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan privé zaken van passagiers die geen inwonende gezinsleden van de bestuurder zijn.

3.3.1 *Bestuurder onder invloed*

Wij mogen schade verhalen als:

- ✚ de bestuurder zoveel alcohol heeft gedronken dat het eigenlijk niet mogelijk was om het motorrijtuig op een juiste manier te besturen;
- ✚ het alcoholniveau in de adem en/of het bloed van de bestuurder hoger was dan wettelijk toegestaan;
- ✚ de bestuurder onder invloed van een bedwelmend of opwekkend middel was waardoor het eigenlijk niet mogelijk was om het motorrijtuig correct te besturen.

Wij verhalen dan op jou:

- ✚ alle schade die wij hebben moeten vergoeden;
- ✚ alle kosten die wij hebben moeten maken.

3.4 Wat is het verzekerd bedrag?

Wij vergoeden maximaal het verzekerde bedrag dat op het polisblad staat. Dit maximum is voor alle verzekerden samen.

3.5 Wettelijke regels

Deze verzekering voldoet aan de eisen van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM).

Gaat het om aansprakelijkheid voor schade in een ander land? Dan wordt deze verzekering geacht te voldoen aan de eisen van de buitenlandse wet die overeenkomt met de WAM. Schrijft deze buitenlandse wet bij een gebeurtenis een hoger bedrag voor dan het verzekerde bedrag? Dan is schade voor dit hogere bedrag gedekt.

3.6 Schaderegeling

Wij bepalen zelf hoe we de schade regelen. Wij hebben het recht om:

- ✚ de benadeelde rechtstreeks schadeloos te stellen;
- ✚ met de benadeelde tot een oplossing te komen.

Artikel 4 Premie

4.1 Wat is de invloed van schadevrije jaren op jouw premie?

Rijd je één of meer jaren schadevrij met uw motorrijtuig? Dan krijg je een korting op jouw premie. Wij bepalen jouw korting of toeslag aan de hand van de zogeheten bonus/malusladder. Dit wordt in het dagelijkse taalgebruik vaak no-claimkorting genoemd.

De ladder bestaat uit bonus/malustreden. Wij bepalen de trede waar je recht op hebt aan de hand van:

- ✚ een standaardinschaling die afhankelijk is van het soort motorrijtuig;
- ✚ en het aantal schadevrije jaren.

Aan elke trede is een bepaald premiepercentage gekoppeld.

De schadevrije jaren van jouw vorige verzekering tellen mee voor het bepalen van jouw korting. We halen deze informatie uit Roy-data. Nederlandse verzekeraars slaan in deze database bonus/malusverklaringen op. In zo'n verklaring staat het aantal schadevrije jaren van een verzekering die beëindigd is.

4.2 Welke invloed heeft een schademelding op jouw premie?

Als je in een jaar één of meerdere keren schade meldt en wij die schade hebben of gaan vergoeden, dan zak je naar een lagere trede op de bonus/malusladder. Je krijgt een lagere korting of soms zelfs een toeslag op jouw premie.

4.3 Wanneer is er geen terugval op de bonus/malusladder?

In de volgende gevallen is er geen terugval op de bonus/malusladder:

- ✚ er was in het verzekeringsjaar geen gebeurtenis waarvoor wij een schadevergoeding geven;
- ✚ wij hebben de schade wel vergoed, maar konden het bedrag volledig verhalen. Het maakt niet of we kosten hebben gemaakt;
- ✚ je betaalt het bedrag dat wij aan schadevergoeding hebben gegeven terug. Je doet dit binnen een jaar nadat we je hebben geïnformeerd over het schadebedrag;
- ✚ de bestuurder heeft buiten zijn schuld een fietser of voetganger aangereden. De bestuurder is wel aansprakelijk, maar hem kan niets worden verweten;
- ✚ het gaat om schade waarbij de bestuurder of eigenaar niets te verwijten valt.

4.4 Bonus/malusladder

Aan het einde van elk verzekeringsjaar stellen wij de trede van de bonus/malusladder voor het komende jaar vast. Daarop baseren wij de nieuwe premie. De nieuwe trede geldt vanaf de hoofdpremievervaldatum.

Bonus/ malustrede	Premie percentage	Met één schade naar trede	Met twee schades naar trede
20	25	14	8
19	25	13	8
18	25	12	7
17	25	11	7
16	25	10	6
15	25	9	6
14	25	8	5
13	30	7	4
12	35	6	3
11	40	5	2
10	45	4	2
9	50	3	2
8	60	2	1
7	70	2	1
6	75	2	1
5	85	2	1
4	100	2	1
3	110	1	1
2	125	1	1
1	140	1	1

Meld je in één jaar drie keer of meer schade die wij hebben vergoed of gaan vergoeden, dan baseren wij jouw premie daarna op trede 1.

Als er in een verzekeringsjaar geen gebeurtenis die leidde tot een terugval op de bonus/malusladder dan ga je één trede omhoog in het nieuwe verzekeringsjaar. De hoogste bonus/malustrede is 20.

Artikel 5 Overige informatie

5.1 Wijzigingen

Deze verzekering is gebaseerd op de omschrijving van het motorrijtuig in de polis.

Een wijziging van het motorrijtuig kan invloed hebben op deze verzekering. Geef daarom een wijziging zo snel mogelijk aan ons door. Bijvoorbeeld bij:

- ✚ aanbouwen;
- ✚ verbouwen;
- ✚ vervangen;
- ✚ uitbreiden;
- ✚ gebruik.

Een dergelijke wijziging valt niet onder het normale onderhoud. De wijziging heeft (mogelijk) invloed op de veiligheid, wegligging en dergelijke van het motorrijtuig.

Geef schriftelijk een wijziging door. Doe dit uiterlijk binnen twee maanden na de wijziging. Deze termijn geldt niet, als je niet op de hoogte was van de wijziging en dit ook niet kon weten.

5.2 Welke gevolgen kan een wijziging hebben?

Wij kunnen op basis van de wijziging die je doorgeeft besluiten om:

- ✚ de premie en voorwaarden niet te wijzigen;
- ✚ de dekking te beperken;
- ✚ de premie te verhogen, of;
- ✚ de verzekering te beëindigen. Wij zeggen dan de verzekering op. Hiervoor geldt een opzegtermijn van twee maanden, behalve als je ons wilde misleiden.

Passen wij de verzekering aan of beëindigen we die? Dan laten we je dit schriftelijk uiterlijk binnen één maand weten.

Geef je een wijziging niet binnen twee maanden door? En zouden wij de verzekering hebben aangepast, als wij op de hoogte van de wijziging waren geweest? Dat heeft dan gevolgen. Wat de gevolgen zijn hangt af van de aard van de wijziging:

- ✚ als wij de verzekering niet zouden hebben voortgezet, heb je geen recht meer op schadevergoeding;
- ✚ als wij de verzekering alleen bij een gewijzigde premie zouden hebben voortgezet, verlagen wij de schadevergoeding. Wij vergoeden de schade in dezelfde verhouding als de oude premie ten opzichte van de nieuwe premie;
- ✚ als wij de verzekering alleen hadden voortgezet als de voorwaarden waren gewijzigd, beoordelen wij op basis van deze gewijzigde voorwaarden of we de schade vergoeden.

5.3 Het verhalen van schade

Wij hebben soms het recht om schade die we hebben betaald te verhalen op een verzekerde of iemand anders. We doen dit bij een situatie dat:

- ✚ de verzekering niet gold voor de verzekerde of de andere persoon, of;

- ✚ de verzekering beperkt gold voor de verzekerde of de andere persoon.

Wij hebben dan het recht om betaalde schade te verhalen als:

- ✚ we op basis van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of een vergelijkbare wet een schadevergoeding moeten betalen;
- ✚ jij je niet houdt aan jouw verplichtingen om schade zo snel als redelijkerwijs mogelijk te melden. Deze verplichting geldt ook voor de uitkeringsgerechtigde;
- ✚ we een schadevergoeding moeten betalen, terwijl er geen dekking is op basis van de polis;
- ✚ een verzekerde de schade heeft veroorzaakt nadat de verzekering is beëindigd of tijdelijk stopgezet.

Wij kunnen ook onze kosten verhalen.

Hebben wij de verzekering beëindigd binnen één maand nadat:

- ✚ jij of de verzekerde schade heeft gemeld;
- ✚ of wij een schadevergoeding hebben afgegeven of afgewezen? En heeft de verzekerde (maar niet jijzelf) de schade veroorzaakt na beëindiging van de verzekering? Dan verhalen wij de schade niet op zijn erfgenamen.

5.4 Tijdelijk stilzetten van de verzekering

Deze voorwaarde is een aanvulling op onze Algemene Polisvoorwaarden over het beëindigen van de verzekering.

Wij kunnen op jouw verzoek deze verzekering tijdelijk stilzetten als:

- ✚ je het motorrijtuig verkoopt;
- ✚ je het kenteken tijdelijk schorst bij de RDW;
- ✚ als er sprake is van totaal verlies van het motorrijtuig.

Deze verzekering geldt dan tijdelijk niet. Wij bewaren de premie die we niet gebruiken voor later als je een ander motorrijtuig bij ons verzekert.

5.5 Bijzondere voorwaarden voor het beëindigen van de verzekering

Deze voorwaarde is een aanvulling op onze Algemene Polisvoorwaarden over het beëindigen van de verzekering.

De verzekering eindigt automatisch in een van de volgende gevallen op het moment dat:

- ✚ jij (of jouw erfgenamen als je overlijdt) geen belang meer hebt bij het motorrijtuig en deze ook niet meer bezit;
- ✚ jij of een verzekerde niet meer in Nederland woont;
- ✚ jij of een verzekerde het motorrijtuig gewoonlijk in het buitenland stalt;
- ✚ het motorrijtuig een buitenlands kenteken heeft gekregen.



Jij of de verzekerde informeert ons zo snel mogelijk. Hetzelfde geldt voor erfgenamen.

5.5.1 Overlijden

Hebben de erfgenamen het verzekerde belang overgenomen? Dan kunnen wij deze verzekering beëindigen binnen drie maanden nadat zij jouw overlijden hebben gemeld. Er geldt een opzegtermijn van één maand.

5.5.2 Teruggave van premie (restitutie)

Eindigt de verzekering om een van de redenen die hier zijn genoemd? Dan geven wij de premie terug die we nog niet hebben gebruikt.